
ы
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№. Ж. Ш и №

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «О 
государственной поддержке 
культуры в Иркутской обла­
сти»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «О государственной поддержке культуры в Иркут­
ской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ КУЛЬТУРЫ В ИРКУТСКОЙ ОБ­
ЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 29 декабря 2007 года № 154-оз 
«О государственной поддержке культуры в Иркутской области» (Ведомо­
сти Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 38, т. 1; Ве­
домости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 18, т. 1, 
№ 25, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 2:
пункт 3 дополнить словами «и любительских коллективов»;
пункт 6 дополнить словами «, работников культуры»;
2) в статье 4:
в пункте 5 слова «зональных и» исключить;
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) предоставление одаренным детям и талантливой молодежи на 

конкурсной основе именных стипендий исполнительного органа государ­
ственной власти области, осуществляющего функции по государственному 
управлению в области культуры, в целях содействия в получении ими 
среднего и высшего профессионального образования в области культуры и 
искусства.»;

3) в статье 5:
наименование дополнить словами «и любительских коллективов»;
в части 1:
абзац первый после слов «организаций культуры и искусства» до­

полнить словами «и любительских коллективов»;
пункт 4 дополнить словами «, а также по результатам проведения 

конкурсов в области культуры и искусства»;
дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) присвоение любительским коллективам, осуществляющим дея­

тельность в области культуры и искусства, при муниципальных и област­
ных государственных учреждениях области статуса (звания) «Образцо­
вый» и «Народный».

В целях настоящего Закона под любительским коллективом понима­
ется общественное объединение, создаваемое в форме органа обществен­



2

ной самодеятельности, целью которого является совместная творческая де­
ятельность граждан.»;

4) в статье 8:
наименование дополнить словами «, работников культуры»; 
абзац первый после слов «творческих работников» дополнить слова­

ми «, работников культуры»;
пункт 1 после слов «творческих работников» дополнить словами 

«, работников культуры»;
дополнить пунктами 5, 6, 7 следующего содержания:
«5) поощрение творческих работников, внесших творческий вклад в 

развитие культуры и искусства, в честь выдающихся деятелей культуры и 
искусства области;

6) обеспечение опубликования отобранных на конкурсной основе 
произведений литературы и искусства, авторами которых являются твор­
ческие работники, родившиеся и (или) проживающие на территории обла­
сти;

7) предоставление служебных жилых помещений специализирован­
ного жилищного фонда области работникам областных государственных 
учреждений культуры, не обеспеченным жилыми помещениями в населен­
ном пункте по месту нахождения соответствующего областного государ­
ственного учреждения культуры.»;

5) в статье 9:
часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Поощрение одаренных детей и талантливой молодежи, творче­

ских работников, мастеров народных художественных промыслов, органи­
заций культуры и искусства, организаций народных художественных про­
мыслов в соответствии с настоящим Законом осуществляется на конкурс­
ной основе.»;

часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Предоставление именных стипендий, предусмотренных 

пунктом 6 статьи 4 настоящего Закона, осуществляется на условиях и в 
порядке, определяемых уполномоченным Правительством Иркутской об­
ласти исполнительным органом государственной власти области.»; 

часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Предоставление служебных жилых помещений специализиро­

ванного жилищного фонда области в соответствии с пунктом 7 
статьи 8 настоящего Закона осуществляется на условиях и в порядке, 
определяемых Правительством Иркутской области.»; 

часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Порядок организации работы по предоставлению мер государ­

ственной поддержки устанавливается уполномоченным Правительством 
Иркутской области исполнительным органом государственной власти об­
ласти в отношении мер государственной поддержки, установленных 
настоящим Законом, за исключением мер государственной поддержки, 
установленных пунктом 3 статьи 4, пунктом 3 части 1 статьи 5,



3

пунктом 4 статьи 6, пунктом 4 статьи 7, пунктами 2, 4 статьи 8 настоящего 
Закона.

Места традиционного бытования народных художественных про­
мыслов и порядок организации работы по предоставлению мер государ­
ственной поддержки, установленных пунктом 2 части 1 статьи 5, 
пунктом 5 статьи 8 настоящего Закона, устанавливаются Правительством 
Иркутской области.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Губернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
« 9 » ноября
№ 123-03


